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　　　　目標

地域

目標 1
極度の貧困と飢餓の撲滅

目標 2
初等教育の
完全普及の

達成

目標 3
ジェンダー平等推進と

女性の地位向上

目標 4
乳幼児死亡
率の削減

目標 5
妊産婦の健康の改善

目標 6
HIV/ エイズ・マラリア

その他の疾病の 
まん延の防止

目標 7
環境の持続可能性確保

目標 8
開発のための
グローバルな
パートナー

シップの推進

極度の貧困
削減

生産的かつ
適切な雇用

極度の飢餓
半減

初等教育の
完全普及

初等教育に
おける女性
の就学率

女性賃金
労働者の

割合

国会における
女性議員の

割合

5 才以下
死亡率

2/3 削減
妊産婦死亡率

3/4 削減

リプロダク
ティブ・

ヘルスへの
アクセス

HIV/ エイズ
まん延防止

結核まん延
防止

安全飲料水
のない人口

半減

衛生設備の
ない人口

半減

スラム
居住者の
生活改善

インター
ネット
利用者

アフリカ
北

サブ・サハラ

アジア

東

東南

南

西

オセアニア

ラ米・カリブ

中央アジア・コーカサス

表－1　MDGs の達成状況［MDGs プログレスチャート 2014］
国連は MDGs の達成状況に関する報告書を毎年発行しています。
主な指標の地域ごとの達成状況は､ 以下のプログレスチャートにまとめられています。

◆情報源：FAO､ IPU､ ILO､ ITU､ UNAIDS､ UNESCO､ UN-HABITAT､ UNICEF､ 国連人口部､ 世銀､ WHO により提供された 2014 年 6 月現在のデータおよび推計。
◆枠内の色は､ 2015 年の目標達成に向けた進展の度合いを表したもの。従って､ 各地域の状況の良し悪しと関連がある場合が多いが､ 必ずしも各地域の状況自体を表したものではない。

目標達成済み､ または､ 2015 年までに目標達成が見込まれる。

現状のままでは 2015 年までには目標達成不可能。

進展なし､ または､ 悪化。

データが不十分。 編集：国連経済社会局統計部（外務省仮訳）
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表－2　日本の二国間政府開発援助実績の地域別配分の推移

＊1　1990 年以降の欧州地域に対する実績には卒業国向け援助を含む。
＊2　複数地域にまたがる援助等には､ 複数地域にまたがる調査団の派遣等、地域分類が不可能なものを含む。
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表－ 3　主要 DAC 加盟国の政府開発援助実績の推移
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●支出純額ベース
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出典：DAC プレスリリース、DAC 統計（DAC Stat is t ics  on OECD.STAT）
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　2013 年については、日本以外は暫定値を使用。
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表－ 4　DAC 諸国における政府開発援助実績の国民１人当たりの負担額（2013 年）
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出典：DAC 統計（DAC Stat is t ics  on OECD.STAT）
＊1　支出純額ベース。
＊2　卒業国向け援助を除く。
＊3　日本以外は暫定値を使用。
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表－ 5　 DAC 諸国における政府開発援助実績の対国民総所得（GNI）比（2013 年）

出典：DAC 統計（DAC Stat is t ics  on OECD.STAT）
＊1　支出純額ベース。
＊2　卒業国向け援助を除く。
＊3　日本以外は暫定値を使用。
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表－ 6　 日本の政府開発援助実績の対国民総所得（GNI）比の推移

（百万ドル）

0

2,000

4,000

6,000

8,000

10,000

12,000

14,000

0.00

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40
（％）

0.20
0.19

0.28

0.25

0.17 0.17

0.19
0.18

0.20

0.18

8,880 8,922

13,126

11,136

7,697

9,601 9,467

11,058 11,086
10,605

2011 201220102009200820072006200520042003
（暦年）

政府開発援助実績 対GNI比

11,582

2013

第
I

章
１
第
部

第
I

第
部

2
章
第
I

第
部

3
章
第
II

第
部

1
章
第
II

第
部

2
章
第
III

第
部

1
章
第
III

第
部

2
章
第
III

第
部

3
章
第
III

第
部

4
章
第
III

第
部

5
章

第
III

考
参
部

覧一
語
略

集
語
用

引
索

引
索

0.23

（左目盛） （右目盛）

＊1　支出純額ベース。
＊2　卒業国向け援助を除く。

表－ 7　 日本が最大の援助供与国となっている国一覧
（支出純額ベース、単位：百万ドル）

2008 金額 2009 年 金額 2010 年 金額 2011 年 金額 2012 年 金額
アンティグア・バーブーダ 0.63 アルメニア 98.70 アルゼンチン 40.33 アゼルバイジャン 105.75 アゼルバイジャン 155.36
ウズベキスタン 48.63 ガンビア 11.39 アンティグア・バーブーダ 6.76 アンティグア・バーブーダ 9.64 アンティグア・バーブーダ 0.80
エリトリア 17.71 カンボジア 127.49 インド 981.14 インド 801.96 インド 704.65
カンボジア 114.77 コスタリカ 58.29 ウルグアイ 11.36 エリトリア 9.45 カンボジア 182.44
スリランカ 96.69 スリランカ 91.62 エリトリア 9.86 ガンビア 11.45 スーダン 94.60
セントビンセント 9.47 セーシェル 9.06 ガンビア 17.22 カンボジア 134.21 スリランカ 182.21
セントルシア 1.47 セントビンセント 3.67 カンボジア 147.46 グレナダ 8.49 セントビンセント 0.68
ツバル 5.76 セントルシア 6.40 ギニアビサウ 16.11 スリランカ 171.80 セントルシア 1.42
ドミニカ国 1.20 ツバル 8.58 グレナダ 5.84 セントルシア 2.02 パラオ 7.68
パラグアイ 30.85 ドミニカ国 4.46 コスタリカ 63.74 中央アフリカ 38.27 ブータン 41.64
ブータン 20.34 トルコ 210.75 スリランカ 155.43 ツバル 14.21 ベトナム 1,646.71
ベトナム 619.04 パナマ 33.51 セントクリストファー・ネーヴィス 0.72 ドミニカ国 3.48 ミャンマー 92.78
マレーシア 113.83 フィジー 23.23 セントビンセント 0.87 パナマ 63.18 ラオス 88.43
モルディブ 9.32 ブータン 23.92 セントルシア 2.55 ブータン 32.06
モンゴル 60.70 ベトナム 1,191.36 ドミニカ国 2.75 ベトナム 1,031.01
ラオス 66.29 マレーシア 91.78 トルコ 543.49 モンゴル 83.25

モルディブ 17.99 トンガ 23.77
モンゴル 74.68 パナマ 101.83
ラオス 92.36 バルバドス 1.20

ブータン 43.23
ベトナム 807.81
ベリーズ 7.46
マケドニア旧ユーゴスラビア共和国 23.05
ミャンマー 46.83
モルディブ 37.30
モンゴル 53.89
ラオス 121.45

（16 か国） （19 か国） （27 か国） （16 か国） （13 か国）

出典：DAC 統計（DAC Statistics on OECD.STAT)
＊1　地域は含まない
＊2　卒業国向け援助を除く   
参考：日本が第 2 位の援助供与国となっている国は、次のとおり。（2012 年実績）

アフガニスタン、アンゴラ、イラク、イラン、ガーナ、ガイアナ、ガボン、ガンビア、ギニア、キリバス、コモロ、サントメ・プリンシペ、ジブチ、セーシェル、 
ドミニカ国、トルコ、ニカラグア、パナマ、バングラデシュ、フィジー、ベリーズ、マーシャル、ミクロネシア連邦、モーリシャス、モルディブ、モンゴル（計 26 か国） 
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表－ 8　 二国間政府開発援助の形態別 30 大供与相手国（2013 年）
（単位：百万ドル）

順　位
無償資金協力 技術協力

（債務救済を含む） （債務救済を除く）
国または地域名 実　績

国または地域名 実　績 国または地域名 実　績
1 ミャンマー 3,238.45 アフガニスタン 751.07 ベトナム 105.30
2 アフガニスタン 751.07 ミャンマー 127.75 インドネシア 85.86
3 タンザニア 253.24 エチオピア 111.71 アフガニスタン 79.97
4 コートジボワール 233.52 コンゴ民主共和国 95.10 フィリピン 59.88
5 マダガスカル 184.41 カンボジア 74.29 ミャンマー 48.65
6 ギニア 120.33 ケニア 72.64 タイ 48.38
7 エチオピア 111.71 フィリピン 63.03 カンボジア 46.20
8 シエラレオネ 109.59 ソマリア 58.21 バングラデシュ 45.96
9 コンゴ民主共和国 95.10 スーダン 58.11 ケニア 40.65
10 モザンビーク 93.92 南スーダン 57.64 インド 40.49

10 か国計 5,191.34 10 か国計 1,469.56 10 か国計 601.34
11 カンボジア 74.29 マリ 47.90 エチオピア 38.41
12 ケニア 72.64 ガーナ 42.81 ラオス 38.11
13 フィリピン 63.03 イエメン 42.06 モザンビーク 35.37
14 ソマリア 58.21 ラオス 40.33 タンザニア 30.29
15 スーダン 58.11 タンザニア 39.28 ブラジル 27.00
16 南スーダン 57.64 ルワンダ 38.56 モンゴル 25.12
17 マリ 53.16 [ パレスチナ自治区 ] 38.07 ネパール 24.48
18 ガーナ 42.81 パキスタン 35.80 中国 24.40
19 イエメン 42.06 ザンビア 35.50 セネガル 23.12
20 ラオス 40.33 ヨルダン 35.18 スリランカ 23.07

20 か国計 5,753.63 20 か国計 1,865.06 20 か国計 890.71
21 ルワンダ 38.56 モンゴル 31.01 ガーナ 22.98
22 [ パレスチナ自治区 ] 38.07 ニジェール 29.29 南スーダン 22.71
23 パキスタン 35.80 スリランカ 29.09 エジプト 20.37
24 ザンビア 35.50 ベナン 28.45 ザンビア 20.17
25 ヨルダン 35.18 ナイジェリア 28.12 パキスタン 19.36
26 モンゴル 31.01 カメルーン 26.67 ウガンダ 18.53
27 ニジェール 29.29 シリア 25.15 スーダン 18.19
28 スリランカ 29.09 ブルンジ 25.08 マラウイ 16.14
29 ベナン 28.45 ネパール 24.36 イラク 15.68
30 ナイジェリア 28.12 ベトナム 23.99 メキシコ 13.09

30 か国計 6,082.72 30 か国計 2,136.27 30 か国計 1,077.94
開発途上国計 7,031.92 開発途上国計 3,011.06 開発途上国計 2,808.94

（単位：百万ドル）

順　位
政府貸付等

国または地域名 実績 
（返済額含まない）

（債務救済を含む） （債務救済を除く）
国または地域名 実績（返済額含む） 国または地域名 実績（返済額含む）

1 ミャンマー 2,044.67 ベトナム 1,177.61 ベトナム 1,177.61
2 ベトナム 1,551.12 イラク 676.01 イラク 676.01
3 インド 1,357.76 インド 619.99 インド 619.99
4 インドネシア 870.99 バングラデシュ 263.75 ミャンマー 406.54
5 イラク 687.46 ケニア 157.04 バングラデシュ 263.75
6 タイ 535.23 パキスタン 117.81 ケニア 157.04
7 バングラデシュ 371.73 モンゴル 109.04 パキスタン 117.81
8 中国 295.57 モロッコ 60.75 モンゴル 109.04
9 スリランカ 265.96 スリランカ 52.83 モロッコ 60.75
10 ケニア 224.47 グルジア 43.15 タンザニア 54.90

10 か国計 8,204.95 10 か国計 3,277.98 10 か国計 3,643.44
11 パキスタン 157.00 アゼルバイジャン 39.52 スリランカ 52.83
12 トルコ 139.58 カンボジア 20.99 グルジア 43.15
13 フィリピン 133.81 ミクロネシア連邦 18.44 アゼルバイジャン 39.52
14 マレーシア 133.66 ウズベキスタン 16.45 カンボジア 20.99
15 モンゴル 126.03 ウガンダ 16.30 モザンビーク 20.78
16 モロッコ 122.04 カーボヴェルデ 14.30 ミクロネシア連邦 18.44
17 エジプト 67.83 ザンビア 10.93 ウズベキスタン 16.45
18 ブラジル 67.63 カメルーン 7.66 ウガンダ 16.30
19 タンザニア 54.90 ※ルーマニア 5.81 カーボヴェルデ 14.30
20 アゼルバイジャン 52.63 サモア 3.54 ザンビア 10.93

20 か国計 9,260.04 20 か国計 3,431.92 20 か国計 3,897.14
21 ペルー 50.84 ブータン 3.40 カメルーン 7.66
22 グルジア 45.81 セルビア 2.21 ※ルーマニア 5.81
23 ウズベキスタン 42.83 東ティモール 1.71 サモア 3.54
24 カザフスタン 33.88 バヌアツ 0.69 ブータン 3.40
25 チュニジア 27.55 キルギス -0.39 セルビア 2.21
26 ※ルーマニア 27.00 ボスニア・ヘルツェゴビナ -0.40 東ティモール 1.71
27 カンボジア 22.89 ボリビア -0.51 バヌアツ 0.69
28 モザンビーク 20.78 グアテマラ -0.75 キルギス -0.39
29 ミクロネシア連邦 18.44 アルジェリア -0.82 ボスニア・ヘルツェゴビナ -0.40
30 ウガンダ 16.30 ガボン -0.84 ボリビア -0.51

30 か国計 9,566.37 30 か国計 3,436.22 30 か国計 3,920.86
開発途上国計 9,748.31 開発途上国計 -1,317.25 開発途上国計 518.67
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（単位：百万ドル）

順　位
二国間援助計

（債務救済を含む） （債務救済を除く）
国または地域名 支出総額 国または地域名 支出純額 国または地域名 支出総額 国または地域名 支出純額

1 ミャンマー 5,331.76 ミャンマー 2,528.32 ミャンマー 2,221.07 ベトナム 1,306.89
2 ベトナム 1,680.41 ベトナム 1,306.89 ベトナム 1,680.41 アフガニスタン 831.03
3 インド 1,400.11 アフガニスタン 831.03 インド 1,400.11 イラク 700.46
4 インドネシア 968.16 イラク 700.46 インドネシア 968.16 インド 662.34
5 アフガニスタン 831.03 インド 662.34 アフガニスタン 831.03 ミャンマー 582.94
6 イラク 711.90 バングラデシュ 327.27 イラク 711.90 バングラデシュ 327.27
7 タイ 607.21 ケニア 270.34 タイ 607.21 ケニア 270.34
8 バングラデシュ 435.25 タンザニア 196.87 バングラデシュ 435.25 パキスタン 172.97
9 タンザニア 338.43 パキスタン 172.97 ケニア 337.77 モンゴル 165.16
10 ケニア 337.77 モンゴル 165.16 中国 325.12 エチオピア 150.12

10 か国計 12,642.02 10 か国計 7,161.65 10 か国計 9,518.02 10 か国計 5,169.53
11 中国 325.12 エチオピア 150.12 スリランカ 318.12 カンボジア 141.49
12 スリランカ 318.12 カンボジア 141.49 フィリピン 256.72 タンザニア 124.47
13 フィリピン 256.72 スリランカ 105.00 パキスタン 212.16 スリランカ 105.00
14 コートジボワール 243.06 コンゴ民主共和国 103.79 モンゴル 182.16 コンゴ民主共和国 103.79
15 パキスタン 212.16 モザンビーク 98.37 トルコ 159.11 南スーダン 80.36
16 マダガスカル 190.73 南スーダン 80.36 エチオピア 150.12 モロッコ 76.75
17 モンゴル 182.16 モロッコ 76.75 マレーシア 144.54 スーダン 76.31
18 トルコ 159.11 スーダン 76.31 カンボジア 143.39 ラオス 75.96
19 エチオピア 150.12 ラオス 75.96 モロッコ 138.04 モザンビーク 69.05
20 モザンビーク 150.07 ギニア 69.93 タンザニア 124.47 ザンビア 66.60

20 か国計 14,829.39 20 か国計 8,139.71 20 か国計 11,346.85 20 か国計 6,089.30
21 マレーシア 144.54 ザンビア 66.60 コンゴ民主共和国 103.79 ガーナ 65.79
22 カンボジア 143.39 ガーナ 65.79 ブラジル 96.03 ソマリア 58.35
23 モロッコ 138.04 ソマリア 58.35 エジプト 88.45 ウガンダ 57.51
24 ギニア 122.02 ウガンダ 57.51 南スーダン 80.36 [ パレスチナ自治区 ] 50.06
25 シエラレオネ 117.14 マダガスカル 50.59 ラオス 79.84 ルワンダ 49.86
26 コンゴ民主共和国 103.79 マリ 50.08 スーダン 76.31 マリ 48.30
27 ブラジル 96.03 [ パレスチナ自治区 ] 50.06 モザンビーク 69.05 グルジア 45.07
28 エジプト 88.45 ルワンダ 49.86 ザンビア 66.60 アゼルバイジャン 42.85
29 南スーダン 80.36 グルジア 45.07 ガーナ 65.79 セネガル 42.09
30 ラオス 79.84 シエラレオネ 42.91 ペルー 63.67 イエメン 41.61

30 か国計 15,942.99 30 か国計 8,676.54 30 か国計 12,136.73 30 か国計 6,590.79
開発途上国計 19,589.18 開発途上国計 8,523.61 開発途上国計 15,568.31 開発途上国計 6,338.67

＊1　※は卒業国・地域、[　] は地域名を示す。
＊2　開発途上国計には卒業国向け援助を含む。   
＊3　債務救済は、円借款の債務免除、付保商業債権および米穀の売渡し債権の債務削減を含み、債務繰延を含まない。 
＊4　政府貸付等について、以下補足。

「実績（返済額含まない）」＝暦年中の貸付額 
「（債務救済を含む）実績（返済額含む）」＝「実績（返済額含まない）」から開発途上国からの返済額（回収額）と債務救済の額とを差し引いた金額 
「（債務救済を除く）実績（返済額含む）」＝「実績（返済額含まない）」から開発途上国からの返済額（回収額）を差し引いた金額	

表－ 9　 DAC 諸国の政府開発援助実績（2013 年）
( 単位：百万ドル )

支出総額ベース 支出純額ベース

順位 国　名 実　績 構成比
（％）

対前年伸び率
（％） 順位 国名 実績 対前年伸び率 

（％）
1 米国 32,216 21.3 3.0 1 米国 31,545 2.8
2 日本 22,527 14.9 20.7 2 英国 17,881 28.7
3 英国 18,386 12.2 28.9 3 ドイツ 14,059 8.7
4 ドイツ 16,046 10.6 10.1 4 日本 11,582 9.2
5 フランス 12,750 8.4 -6.0 5 フランス 11,376 -5.4
6 スウェーデン 5,838 3.9 11.2 6 スウェーデン 5,831 11.3
7 ノルウェー 5,647 3.7 16.4 7 ノルウェー 5,581 17.4
8 オランダ 5,613 3.7 -0.3 8 オランダ 5,435 -1.6
9 カナダ 4,958 3.3 -13.1 9 カナダ 4,911 -13.1
10 オーストラリア 4,855 3.2 -12.0 10 オーストラリア 4,851 -10.2
11 イタリア 3,333 2.2 17.5 11 イタリア 3,253 18.8
12 スイス 3,224 2.1 4.6 12 スイス 3,198 4.7
13 デンマーク 2,959 2.0 5.0 13 デンマーク 2,928 8.8
14 スペイン 2,458 1.6 15.8 14 ベルギー 2,281 -1.5
15 ベルギー 2,312 1.5 -2.0 15 スペイン 2,199 7.9
16 韓国 1,809 1.2 9.9 16 韓国 1,744 9.2
17 フィンランド 1,435 1.0 8.2 17 フィンランド 1,435 8.8
18 オーストリア 1,173 0.8 5.3 18 オーストリア 1,172 6.0
19 アイルランド 822 0.5 1.7 19 アイルランド 822 1.7
20 ポルトガル 524 0.3 -15.3 20 ポルトガル 484 -16.7
21 ポーランド 493 0.3 12.4 21 ポーランド 474 12.6
22 ニュージーランド 461 0.3 2.6 22 ニュージーランド 457 1.8
23 ルクセンブルク 434 0.3 8.0 23 ルクセンブルク 429 7.6
24 ギリシャ 305 0.2 -6.8 24 ギリシャ 305 -6.8
25 チェコ 212 0.1 -3.5 25 チェコ 211 -4.0
26 スロバキア 85 0.1 6.7 26 スロバキア 85 7.2
27 スロベニア 60 0.0 2.7 27 スロベニア 62 5.4
28 アイスランド 35 0.0 34.0 28 アイスランド 35 34.9

DAC 諸国計 150,970 100.0 7.8 DAC 諸国計 134,628 6.0
出典：DAC プレスリリース、DAC 統計（DAC Stat is t ics  on OECD.STAT)
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　日本以外は暫定値を使用。
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表－ 10　 二国間政府開発援助分野別配分（2013 年）
( 約束額ベース、単位：百万ドル )

形　態
分　野

無償資金協力 技術協力 贈与計 政府貸付等
二国間 ODA

構成比（％）
Ⅰ. 社会インフラおよびサービス 1,240.10 780.08 2,020.18 1,429.55 3,449.73 15.90

1. 教育 157.73 307.92 465.65 91.19 556.83 2.57
2. 保健 294.49 89.32 383.82 60.72 444.54 2.05
3. 人口政策およびリプロタクティブ・ヘルス* 18.56 35.64 54.21 - 54.21 0.25
4. 水と衛生（上下水道等） 194.77 143.40 338.17 1,277.64 1,615.81 7.45
5. 政府と市民社会* 532.75 91.40 624.15 - 624.15 2.88
6. その他社会インフラおよびサービス* 41.80 112.39 154.19 - 154.19 0.71

Ⅱ. 経済インフラおよびサービス 882.49 261.99 1,144.48 7,830.48 8,974.96 41.36
1. 輸送および貯蔵* 616.99 128.79 745.78 5,943.09 6,688.87 30.82
2. 通信 17.13 23.07 40.20 - 40.20 0.19
3. エネルギー 194.39 73.40 267.80 1,887.39 2,155.18 9.93
4. 銀行および金融サービス 53.73 23.58 77.30 - 77.30 0.36
5. ビジネス支援 0.26 13.14 13.40 - 13.40 0.06

Ⅲ. 生産セクター 168.36 445.75 614.11 753.51 1,367.63 6.30
1. 農林水産業 137.85 268.23 406.08 249.66 655.75 3.02

1）農業 86.86 206.83 293.69 231.22 524.91 2.42
2）林業 8.44 34.38 42.82 - 42.82 0.20
3）漁業 42.55 27.02 69.57 18.44 88.01 0.41

2. 工業・鉱業・建設業 22.81 70.23 93.04 474.08 567.12 2.61
1）工業 22.81 57.41 80.23 474.08 554.31 2.55
2）鉱物資源および鉱業 - 12.00 12.00 - 12.00 0.06
3）建設業 - 0.81 0.81 - 0.81 0.00

3. 貿易および観光 7.70 107.30 114.99 29.77 144.76 0.67
1）貿易 7.56 92.22 99.79 - 99.79 0.46
2）観光 0.13 15.07 15.21 29.77 44.98 0.21

Ⅳ. マルチセクター援助 66.25 644.44 710.69 572.46 1,283.15 5.91
1. 環境保護（生物多様性、洪水防止等） 4.49 50.84 55.34 187.63 242.97 1.12
2. その他マルチセクター（都市・地方開発等） 61.75 593.60 655.35 384.83 1,040.18 4.79

Ⅴ.  商品援助／一般プログラム援助 356.24 - 356.24 2,569.08 2,925.32 13.48
1. 一般財政支援 - - - 2,569.08 2,569.08 11.84
2. 食糧援助 128.86 - 128.86 - 128.86 0.59
3. 輸入支援 227.38 - 227.38 - 227.38 1.05

Ⅵ. 債務救済 2,184.94 - 2,184.94 - 2,184.94 10.07
Ⅶ. 人道支援（緊急食糧援助、復興、防災等） 774.72 39.10 813.82 - 813.82 3.75
Ⅷ.  行政経費等 27.31 672.80 700.11 - 700.11 3.23
総 合 計 5,700.41 2,844.16 8,544.57 13,155.08 21,699.65 100.00

人 間 の 基 礎 生 活 分 野 （ B H N ） 2,281.53 1,087.41 3,368.94 1,679.21 5,048.15 23.26

＊1　卒業国向け援助を含む。
＊2　「Ⅵ . 債務救済」は、既に供与した政府貸付等の返済条件等を変更するものであって新規に資金を供与するものではない。
＊3　人間の基礎生活分野（BHN）は上記の項目のうちⅠ . 社会インフラ、Ⅲ .1 農林水産業、Ⅴ .2 食料援助、Ⅶ . 人道支援を加えたもの。

BHN：Basic Human Needs　人間の基礎生活分野（衣食住や教育など人間として最低限必要なもの）
Ⅰ -3　人口政策・リプロダクティブヘルス（性と生殖に関する健康）：母子保健、エイズ対策　　　Ⅰ -5　政府と市民社会：人権、ジェンダー、法制度整備支援、平和構築
Ⅰ -6　その他の社会インフラ：社会福祉、博物館等の文化施設　　　　　　　　　　　　　　　　  Ⅱ -1　輸送および貯蔵：輸送（道路、鉄道、水上、航空インフラ）貯蔵（倉庫）

表－ 11　DAC 諸国の開発途上国への資金の流れ（2012 年）
( 支出純額ベース、単位：百万ドル )

国　　名 政府開発援助 
（ODA）

その他の政府資金 
（OOF） NGO 贈与 民間資金 

（PF） 総　　計 対 GNI 比（％）

米国 30,687 2,462 22,097 107,194 162,440 0.98
英国 13,891 36 1,025 48,508 63,461 2.57
ドイツ 12,939 -846 1,399 21,383 34,876 1.00
フランス 12,028 -528 - 18,078 29,578 1.11
日本 10,605 5,393 487 32,494 48,977 0.80
カナダ 5,650 1,626 2,045 9,194 18,515 1.04
オランダ 5,523 - 528 13,891 19,943 2.56
オーストラリア 5,403 330 1,433 14,740 21,906 1.46
スウェーデン 5,240 -48 19 8,946 14,156 2.63
ノルウェー 4,753 0 -246 -1 4,506 0.88
スイス 3,056 - 473 11,479 15,007 2.30
イタリア 2,737 196 91 8,161 11,186 0.56
デンマーク 2,693 -121 71 -242 2,400 0.74
ベルギー 2,315 55 - 333 2,703 0.55
スペイン 2,037 2 0 -63 1,977 0.15
韓国 1,597 1,171 30 9,616 12,415 1.09
フィンランド 1,320 11 17 180 1,527 0.61
オーストリア 1,106 48 263 3,380 4,797 1.22
アイルランド 808 - 148 - 956 0.56
ポルトガル 581 2 7 -114 475 0.23
ニュージーランド 449 11 134 35 629 0.39
ポーランド 421 - - - 421 0.09
ルクセンブルク 399 - -6 - 394 0.99
ギリシャ 327 - 1 579 907 0.36
チェコ 220 - 0 - 219 0.12
スロバキア 80 - - - 80 0.09
スロベニア 58 - - - 58 0.13
アイスランド 26 - - - 26 0.22
DAC 諸国計 126,949 9,800 30,016 307,772 474,538 1.07

出典：DAC 統計（DAC Stat i t ics  on OECD.STAT) 
＊1　国名は政府開発援助実績（支出純額ベース）の順。
＊2　卒業国向け援助を除く。
＊3　マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊4　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは2013 年にDAC 加盟。
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表－ 12　DAC 諸国の政府開発援助形態別内訳（2012 年）
 DAC 諸国の政府開発援助形態別内訳（支出総額ベース） ( 単位：百万ドル )

順位 国　名 政府開発援助額 二国間政府開発援助 国際機関向け
政府開発援助計 無償資金 技術協力 政府貸付等

1 米国 31,263 26,042 25,121 921 0 5,221
2 日本 18,662 14,460 3,915 2,843 7,701 4,202
3 ドイツ 14,570 10,214 3,294 4,997 1,923 4,355
4 英国 14,267 9,031 7,456 1,148 427 5,236
5 フランス 13,557 9,406 3,632 2,086 3,688 4,150
6 カナダ 5,703 4,105 3,091 1,014 - 1,598
7 オランダ 5,629 3,964 3,579 385 - 1,665
8 オーストラリア 5,515 4,662 2,571 2,048 43 852
9 スウェーデン 5,248 3,646 2,976 610 59 1,602
10 ノルウェー 4,849 3,619 3,018 272 330 1,230
11 スイス 3,082 2,483 2,242 209 32 599
12 イタリア 2,837 724 618 27 78 2,113
13 デンマーク 2,819 2,041 1,915 78 49 778
14 ベルギー 2,359 1,477 1,138 336 3 882
15 スペイン 2,123 1,071 596 411 65 1,052
16 韓国 1,646 1,232 454 261 517 414
17 フィンランド 1,326 805 547 213 44 521
18 オーストリア 1,113 543 343 198 2 570
19 アイルランド 808 536 528 8 - 272
20 ポルトガル 619 435 52 76 308 184
21 ニュージーランド 449 362 283 79 - 88
22 ポーランド 439 129 68 - 61 310
23 ルクセンブルク 402 280 267 12 - 122
24 ギリシャ 327 107 31 76 - 220
25 チェコ 220 66 50 16 - 153
26 スロバキア 80 19 19 - - 61
27 スロベニア 58 19 13 6 - 39
28 アイスランド 26 21 19 2 - 5

DAC 諸国計 139,997 101,501 67,838 18,333 15,330 38,495
DAC 諸国平均 5,000 3,625 2,423 655 548 1,375

 DAC 諸国の政府開発援助形態別内訳（支出純額ベース） ( 単位：百万ドル )

順位 国　名 政府開発援助額
二国間政府開発援助 国際機関向け

政府開発援助計 無償資金 技術協力 政府貸付等
貸付実行額（A） 回収額（B） （A）－（B）

1 米国 30,687 25,471 25,121 921 0 571 -571 5,216
2 英国 13,891 8,713 7,456 1,148 427 318 109 5,179
3 ドイツ 12,939 8,584 3,294 4,997 1,923 1,630 293 4,355
4 フランス 12,028 7,928 3,632 2,086 3,688 1,479 2,209 4,100
5 日本 10,605 6,402 3,915 2,843 7,701 8,058 -356 4,202
6 カナダ 5,650 4,053 3,091 1,014 - 52 -52 1,598
7 オランダ 5,523 3,858 3,579 385 - 106 -106 1,665
8 オーストラリア 5,403 4,550 2,571 2,048 43 112 -69 852
9 スウェーデン 5,240 3,638 2,976 610 59 8 51 1,602
10 ノルウェー 4,753 3,523 3,018 272 330 96 233 1,230
11 スイス 3,056 2,457 2,242 209 32 26 6 598
12 イタリア 2,737 624 618 27 78 100 -22 2,113
13 デンマーク 2,693 1,922 1,915 78 49 120 -71 771
14 ベルギー 2,315 1,433 1,138 336 3 44 -41 882
15 スペイン 2,037 985 596 411 65 86 -21 1,052
16 韓国 1,597 1,183 454 261 517 49 468 414
17 フィンランド 1,320 799 547 213 44 6 38 521
18 オーストリア 1,106 536 343 198 2 8 -5 570
19 アイルランド 808 536 528 8 - - - 272
20 ポルトガル 581 397 52 76 308 38 270 184
21 ニュージーランド 449 362 283 79 - - - 88
22 ポーランド 421 112 68 - 61 18 44 310
23 ルクセンブルク 399 277 267 12 - 3 -3 122
24 ギリシャ 327 107 31 76 - - - 220
25 チェコ 220 66 50 16 - - - 153
26 スロバキア 80 19 19 - - - - 61
27 スロベニア 58 19 13 6 - - - 39
28 アイスランド 26 21 19 2 - - - 5

DAC 諸国計 126,949 88,574 67,838 18,333 15,330 12,927 2,403 38,376
DAC 諸国平均 4,534 3,163 2,423 655 548 462 86 1,371

出典：DAC 統計（DAC Stat i t ics  on OECD.STAT) 
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは 2013 年に DAC 加盟。

出典：DAC 統計（DAC Stat i t ics  on OECD.STAT) 
＊1　卒業国向け援助を除く。
＊2　マイナスは貸付などの回収額が供与額を上回ったことを示す。
＊3　アイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアは 2013 年に DAC 加盟。
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表－ 13　地域別実績における主要 DAC 援助国（2012 年）

39.6

8.5

37.627.2

12.1 12.6 15.5

23.78.2

9.5
12.1

12.2

29.5

11.2

13.1
19.1

26.6

23.1

10.9

12.9

36.7

21.5

9.1

9.0

12.2

61.5

30.1

8.5

38.8

7.4

日本

ドイツ

米国

オーストラリア

その他

米国

日本

フランス

ドイツ

その他

米国

フランス

英国

ドイツ

その他

米国

フランス

ドイツ

カナダ

その他

オーストラリア

ニュージーランド

米国

日本

その他

米国

ドイツ

スイス

スウェーデン

その他

アジア 中東・北アフリカ

サブサハラ・アフリカ 中南米

大洋州 欧州

＊1　支出総額ベース。
＊2　地域分類は図表Ⅲ -12 二国間政府開発援助の国別・援助形態別内訳と同じ。
＊3　卒業国向け援助を除く。
＊4　グラフ内数値は DAC 諸国の援助実績の合計。ただし、2013 年加盟のアイスランド、チェコ、スロバキア、ポーランド、スロベニアを含む。


